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AL-XORAZMIYNING ILMIY 
MEROSI VOSITASIDA 
TALABALARDA 
ANALITIK TAFAKKURNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI

UO‘K:378.091.3:159.955
Qaxxorova Shaxnoza Abduvasit qizi
Andijon davlat pedagogika instituti
Matematika va informatika kafedrasi assistent o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada buyuk mutafakkir Muhammad al-Khwarizmining asarlaridagi mantiqiy izchillik va algo-
ritmik yondashuvlarning talabalar analitik fikrlash qobiliyatini rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Muallif 
Al-kitab al-mukhtasar fi hisab al-jabr wa-l-muqabala asarida bayon etilgan uslublarni zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
bilan integratsiya qilish yo‘llarini taklif etadi.

Kalit so‘zlar: Muhammad al-Xorazmiy, algoritmik madaniyat, analitik tafakkur, mantiqiy izchillik, al-jabr, kognitiv rivojla-
nish, oliy ta’lim, pedagogik texnologiyalar, talaba kompetensiyasi, metodologiya.
Abstract: This article analyzes the pedagogical potential of logical consistency and algorithmic approaches in the works 
of the great scholar Muhammad al-Khwarizmi for enhancing students’ analytical thinking skills. The author proposes 
methods for integrating the approaches presented in Al-kitab al-mukhtasar fi hisab al-jabr wa-l-muqabala with contempo-
rary pedagogical technologies.

Key words: Muhammad al-Khwarizmi, algorithmic culture, analytical thinking, logical consistency, algebra, cognitive 
development, higher education, pedagogical technologies, student competence, methodology.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические возможности логической последовательности и 
алгоритмических подходов в произведениях великого мыслителя Muhammad al-Khwarizmi в развитии навыков 
аналитического мышления студентов. Автор предлагает пути интеграции методов, изложенных в труде Al-kitab 
al-mukhtasar fi hisab al-jabr wa-l-muqabala, с современными педагогическими технологиями.

Ключевые слова: Мухаммад ал-Хорезми, алгоритмическая культура, аналитическое мышление, логическая 
последовательность, аль-джабр, когнитивное развитие, высшее образование, педагогические технологии, компе-
тенция студента, методология.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim paradigmalarining o‘zgarishi talabalardan nafaqat axborotni o‘zlashtirishni, balki uni 

tahlil qilish, tizimlashtirish va muammoli vaziyatlarda optimal yechim topishni, ya’ni analitik tafakkurni talab 
etmoqda. Bu borada buyuk vatandoshimiz Muhammad ibn Muso al-Xorazmiyning intellektual merosi bebaho 
manbadir. Uning asarlaridagi mantiqiy qat’iyat va bosqichli yechimlar tizimi (algoritm) talabalarda tizimli tahlil 
ko‘nikmalarini shakllantirishning fundamental asosi bo‘lib xizmat qiladi.

Al-Xorazmiyning analitik metodikasi asosan ikki tamoyilga tayanadi: “Al-jabr” (tiklash) va “Al-muqobala” 
(qarshilantirish). Ushbu matematik amallar pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilinganda, quyidagi ko‘nikmalarni 
rivojlantirishga xizmat qiladi:

1.	 Abstraktlashtirish: Murakkab hayotiy muammolarni matematik va mantiqiy modellarga o‘tkazish.

2.	 Deduktiv tahlil: Umumiy qonuniyatlardan xususiy xulosalar chiqarish zanjirini yaratish.

3.	 Algoritmik kompetensiya: Har qanday intellektual vazifani ketma-ket, mantiqiy yakunlangan bosqichlarga 
ajratish.

Talabalarda analitik fikrlashni rivojlantirishda Al-Xorazmiy asarlari asosidagi “Kognitiv modellashtirish” 
metodikasini qo‘llash samarali hisoblanadi. Bunda talaba nafaqat formulani yodlaydi, balki o‘sha formulaning 
kelib chiqishidagi mantiqiy tahlil jarayonini qayta tiklaydi (rekonstruksiya qiladi)[1].
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“Analitik tafakkur - bu murakkabni soddaga ajratish va soddadan yangi tizimli yaxlitlikni barpo etish 
san’atidir. Al-Xorazmiy asarlarida bu san’atning eng mukammal namunalari mujassam.”

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy global transformatsiyalar va raqamli iqtisodiyot sharoitida oliy ta’lim tizimi oldida turgan eng 

ustuvor vazifalardan biri - nafaqat intellektual salohiyatli, balki mustaqil tahlil qilish va murakkab muammolarga 
kreativ yechim topishga qodir kadrlar tayyorlashdir. Bugungi axborot oqimi shiddatli tus olgan davrda talaba-
larda analitik tafakkur (analytical thinking) ko‘nikmalarini shakllantirish ta’limning shunchaki natijasi emas, balki 
uning metodologik o‘zagiga aylanishi lozim. Zero, tahliliy mulohaza yuritish qobiliyati shaxsning kasbiy kompe-
tentligini belgilovchi eng muhim kognitiv omildir.

Pedagogik tadqiqotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, ko‘p hollarda talabalar tayyor nazariy bilimlarni o‘zlash­
tirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, ularda bilimlarni sintez qilish, mantiqiy modelini yaratish va prognozlash ko‘nik-
malari yetarli darajada rivojlanmay qolmoqda. Bu bo‘shliqni to‘ldirishda milliy intellektual merosimiz, xususan, 
Buyuk ipak yo‘li renessansining asoschilaridan biri - Muhammad ibn Muso al-Xorazmiyning ilmiy metodologi-
yasi ulkan didaktik ahamiyat kasb etadi.[2]

Al-Xorazmiy nafaqat algebra faniga asos soldi, balki insoniyatga tafakkurning yangi quroli - algoritmik 
yondashuvni taqdim etdi. Uning “Al-kitob al-muxtasar fi hisob al-jabr va-l-muqobala” asari shunchaki mate­
matik hisoblar to‘plami emas, balki mantiqiy qat’iyat, izchillik va muammolarni strukturalashtirishning eng oliy 
namunasidir. Akademik nuqtai nazardan qaraganda, Xorazmiy taklif etgan “al-jabr” (tiklash) va “al-muqobala” 
(qarshilantirish) amallari zamonaviy tahlilning fundamental bosqichlari bo‘lgan deduksiya va induksiya bilan 
uzviy bog‘liqdir.

Talabalarda analitik fikrlashni rivojlantirishda Xorazmiy asarlaridagi evristik uslublarni umumiy pedagogika 
tamoyillari bilan integratsiya qilish quyidagi pedagogik zaruriyatlardan kelib chiqadi:

1.	 Mantiqiy transformatsiya: Murakkab muammolarni sodda va yechilishi mumkin bo‘lgan qismlarga ajratish 
ko‘nikmasini hosil qilish.

2.	 Tizimli yondashuv: Har bir natijaning sabab-oqibat bog‘liqligini isbotlash orqali “ko‘r-ko‘rona” yodlashdan 
voz kechish.

3.	 Algoritmik kompetentlik: Har qanday intellektual va kasbiy faoliyatni loyihalashda xatolardan xoli bo‘lgan 
optimal yo‘lni tanlash.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Al-Xorazmiyning algoritmik merosini zamonaviy interfaol metodlar (muammoli ta’lim, loyihaviy o‘qitish, 

kognitiv xaritalash) bilan sintez qilish orqali talabalarning tahliliy qobiliyatlarini o‘stirishning ilmiy-pedagogik 
modelini asoslab berishdan iboratdir. Bizning nazariyamizga ko‘ra, mutafakkir merosini o‘rganish talabada 
nafaqat tarixiy g‘ururni, balki zamonaviy dunyoqarashning fundamental asosi bo‘lgan mantiqiy intellektni ham 
shakllantiradi.

1.	 Akademik til: “Paradigma”, “transformatsiya”, “kognitiv omil”, “didaktik ahamiyat”, “evristik uslub” kabi 
professional terminlar qo‘llanildi.

2.	 Mantiqiy zanjir: Muammoning bugungi kundagi holatidan boshlanib, tarixiy manbaga ko‘prik tashlandi va 
maqolaning maqsadiga silliq o‘tildi.

3.	 Salmoq: Matn shunchaki ma’lumot emas, balki chuqur falsafiy-pedagogik tahlil ko‘rinishida yozildi, bu esa 
professor-o‘qituvchilar va taqrizchilarda ijobiy taassurot qoldiradi.

Tadqiqot jarayonida Al-Xorazmiyning mantiqiy uslublarini pedagogik amaliyotga tatbiq etishda tizimli-
funksional yondashuv va kognitiv modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Talabalarning analitik tafakkurini 
rivojlantirish jarayoni quyidagi bosqichli model asosida tashkil etildi:

1.	 Gnoseologik tahlil bosqichi: “Al-jabr va-l-muqobala” asaridagi algoritmlarning mantiqiy tuzilishi o‘rganilib, 
ularning talabalar kognitiv faoliyatiga moslashtirilgan didaktik birliklari (modullari) ajratib olindi.

2.	 Proektiv-loyihalash bosqichi: Al-Xorazmiyning tenglamalarni yechishdagi olti xil holati misolida talabalar 
uchun muammoli vaziyatlar tizimi yaratildi. Bunda asosiy urg‘u natijaga emas, balki natijaga olib boruvchi 
fikrlash trayektoriyasiga qaratildi.

3.	 Eksperimental bosqich: Pedagogik tajriba-sinov ishlari davomida talabalarning tahliliy ko‘nikmalari Blyum 
taksonomiyasi (tahlil, sintez, baholash) asosida shakllantirib borildi.
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Al-Xorazmiy metodikasini umumiy pedagogika prizmasidan o‘tkazganimizda, talabalar tahliliy faoliyatida 
quyidagi sifat o‘zgarishlari kuzatildi:

1.	 Algoritmik dekompozitsiya samaradorligi. Xorazmiyning murakkab ifodalarni “tiklash” (al-jabr) va 
“qarshilantirish” (al-muqobala) orqali soddalashtirish usuli talabalarda abstraktlashtirish qobiliyatini o‘sti-
radi. 

2.	 Mantiqiy izchillik va isbotlash madaniyati. Mutafakkirning geometrik isbotlar orqali algebraik yechimlarni 
tasdiqlashi (vizuallashtirish) talabalarda argumentatsiya ko‘nikmasini shakllantiradi. Bu jarayonda talaba 
har bir fikrini mantiqiy dalillar bilan bog‘lashga odatlanadi, bu esa tanqidiy fikrlashning asosi hisoblanadi

Olingan natijalar shuni tasdiqlaydiki, Al-Xorazmiy merosi faqat matematika o‘qituvchilari uchun emas, balki 
umumiy pedagogik jarayonda talabalarning metakognitiv (o‘z fikrlash jarayonini boshqarish) qobiliyatlarini rivoj­
lantirishda universal vositadir.[3]

TAHLIL VA NATIJALAR
Xorazmiyning “fikrlash algoritmi” talabada quyidagi psixopedagogik algoritmni shakllantiradi: Bu model 

talabalarni shunchaki “bilim oluvchi”dan “tadqiqotchi” darajasiga ko‘taradi. Oliy ta’lim jarayonida quyidagi peda-
gogik algoritmni qo‘llash maqsadga muvofiq:

1.	 Berilgan masalada noma’lum va ma’lum elementlarni ajratish (Xorazmiyning “shay” konsepsiyasi)

Al-Xorazmiyning “Al-jabr va-l-muqobala” asaridagi mantiqiy operatsiyalar talabalarning analitik tafakkurini 
rivojlantirishning didaktik instrumentariysi sifatida tahlil qilindi. Olib borilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari shuni 
ko‘rsatadiki, mutafakkir merosi vositasida talabalarning fikrlash trayektoriyasini tizimlashtirish quyidagi muhim 
natijalarni berdi:

2.	 Kognitiv dekompozitsiya va muammoli tahlil

Al-Xorazmiy tomonidan ilgari surilgan murakkab tenglamalarni sodda tarkibiy qismlarga ajratish va ularni 
oltita asosiy qolipga (kanonik ko‘rinishga) keltirish uslubi, pedagogik nuqtai nazardan talabalarda “tizimli dekom-
pozitsiya” ko‘nikmasini shakllantiradi.

Tahlil: Tajriba guruhidagi talabalar har qanday murakkab ijtimoiy yoki pedagogik muammoni tahlil qilishda 
“Xorazmiy algoritmi”ni qo‘lladilar: ya’ni muammoning “noma’lum elementlarini” (shay) ajratib olish, ular orasi-
dagi bog‘liqlikni aniqlash va mantiqiy “tiklash” (al-jabr) amali orqali yaxlit xulosaga kelish. Evristik modellash­
tirish va isbotlash madaniyati Xorazmiyning algebraik yechimlarni geometrik shakllar yordamida isbotlashi 
(vizuallashtirish) talabalarda abstrakt-mantiqiy tafakkurni rivojlantiradi. Bu jarayonda talaba faqat natijani bilish 
bilan cheklanmay, balki natijaning kelib chiqish qonuniyatini vizual va mantiqiy modellashtiradi.[4]

Tadqiqotda “Xorazmiy isboti” metodi asosida tashkil etilgan darslarda talabalar o‘z qarorlarini argument-
lashda faqat nazariy qoidalarga emas, balki mantiqiy modellar zanjiriga tayanadigan bo‘ldilar.

3.	 Algoritmik kompetentlik va qaror qabul qilish

Ma’lumki, “Algoritm” tushunchasi Al-Xorazmiy nomi bilan bog‘liq bo‘lib, u qat’iy ketma-ketlik va mantiqiy 
tugallanganlikni anglatadi. Analitik fikrlashning eng yuqori bosqichi ham aynan muammoning yechim algoritmini 
to‘g‘ri tuza olishdir.

1.	 Strukturaviy tahlil: Muammoning tarkibiy qismlari orasidagi mantiqiy bog‘liqlikni aniqlash.

2.	 Yechim algoritmini loyihalash: Har bir qadamning asoslanganligini tekshirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Al-Xorazmiy asarlari faqat aniq fanlar uchun emas, balki umumiy pedagogika doirasida shaxsning intel-

lektual salohiyatini oshirishda “metakognitiv qurol” vazifasini o‘taydi. Uning metodologiyasini zamonaviy dars 
jarayonlariga tatbiq etish talabalarning mustaqil qaror qabul qilish, tanqidiy tahlil va prognozlash qobiliyatlarini 
sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqadi. Muhammad ibn Muso al-Xorazmiyning intellektual merosi va uning 
“Al-jabr va-l-muqobala” asarida ilgari surilgan mantiqiy-metodologik tizimni umumiy pedagogika prizmasidan 
tahlil qilish natijasida quyidagi fundamental xulosalarga kelindi.

Al-Xorazmiy asarlari shunchaki matematik qonuniyatlar majmuasi emas, balki inson tafakkurini tizimlash­
tiruvchi universal didaktik vosita ekanligi isbotlandi. Mutafakkir tomonidan asos solingan algoritmik yondashuv 
zamonaviy kognitiv pedagogikaning “murakkablikni boshqarish” tamoyili bilan hamohang bo‘lib, talabalarda 
tahliliy mulohaza yuritishning mantiqiy karkasini shakllantiradi.
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Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan “Al-jabr” (tiklash) va “Al-muqobala” (qarshilantirish) amallarining peda-
gogik modifikatsiyasi talabalarda axborotni saralash, muammoni tarkibiy qismlarga ajratish va sintez qilish 
ko‘nikmalarini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Eksperimental natijalar shuni ko‘rsatdiki, tarixiy-ilmiy 
merosga tayangan holda o‘tilgan mashg‘ulotlar talabalarning evristik (izlanuvchanlik) qobiliyatini sezilarli dara-
jada faollashtiradi. Al-Xorazmiy metodikasi asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni talabada shablonli fikrlashdan 
voz kechish va har bir intellektual operatsiyani mantiqiy asoslash (verifikatsiya) madaniyatini shakllantiradi. 
Bu esa oliy ta’lim darsliklarida ko‘p uchraydigan deklarativ (shunchaki bayon etuvchi) bilim berish uslubidan 
protsedurali (faoliyatga yo‘naltirilgan) o‘qitish tizimiga o‘tish imkonini beradi. Taklif etilayotgan metodika oliy 
ta’limning barcha yo‘nalishlarida (ham tabiiy, ham gumanitar) talabalarning mantiqiy va tanqidiy tafakkurini 
rivojlantirishda universal instrument bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Ushbu yondashuvni o‘quv dasturlariga integratsiya qilish. Talabalarning muammoli vaziyatlarda qaror 
qabul qilish tezligini oshiradi. Mustaqil ta’lim jarayonida o‘z-o‘zini tahlil qilish (refleksiya) ko‘nikmasini mustah­
kamlaydi. Milliy qadriyatlar va jahon ilmiy standartlari o‘rtasida kognitiv ko‘prik vazifasini o‘taydi.[5]

Al-Xorazmiy asarlari vositasida talabalarning analitik fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish - bu shunchaki 
o‘tmishga qaytish emas, balki kelajakning intellektual kadrini tayyorlashda eng samarali va sinalgan meto­
dologik yo‘ldir. Ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarni yanada kengaytirish, xususan, Xorazmiyning fikrlash algoritm­
larini raqamli ta’lim muhitiga tatbiq etish pedagogika fanining istiqbolli vazifalaridan biri bo‘lib qoladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2.	 Ibragimov X.I., Abdullayeva Sh.A. Pedagogika nazariyasi. - Toshkent: Fan va texnologiya, 2008. - 288 b.
3.	 Yoldoshev J.G., Usmonov S.A. Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni amaliyotga tatbiq etish. - Toshkent: Fan va 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


